
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE UNICA ACQUISTI
26330 - UFFICIO SELEZIONE E GESTIONE CONTRATTUALE RISORSE UMANE

26301 - SERVIZIO RISORSE UMANE - SELEZIONE E SVILUPPO
Responsabile: CASATI CHIARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI ESPERTI MOBILITA VOLONTARIA EX
ART. 30, D.LGS.165/2001 PER 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI DIRIGENTE
SPECIALISTICO COMANDANTE POLIZIA LOCALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n.158 del 4 febbraio 2022, è stata indetta una
procedura di mobilità per passaggio diretto, ex art. 30, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165
(in seguito, per brevità, “D.Lgs.165/2001”), per la copertura di una posizione a tempo indeterminato e
pieno di Dirigente specialistico – Comandante Polizia Locale;

Dato atto che: 
- la determinazione de qua rinviava a successivo atto la nomina della Commissione di esperti che, ai
sensi dell’art. 63, del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (in
seguito, per brevità, ROUS), procede alla selezione delle candidature, valutando la corrispondenza tra
le competenze dei candidati alla mobilità e le caratteristiche della figura ricercata; 

-ai sensi dell’art.63, comma 10, del ROUS la Commissione chiamata a valutare le candidature per profili
dirigenziali, deve essere composta dal Direttore Generale o, in assenza dello stesso, dal Segretario
Generale con funzioni di Presidente, e da due esperti nelle materie oggetto della selezione, cui verrà
corrisposto un compenso forfettario base di euro 500,00 ai sensi del comma 10.ter dello stesso art. 63;

Verificata la necessità di individuare all’esterno dell’Ente i due esperti nelle materie oggetto della
selezione, non ravvisando tra i dipendenti professionalità in possesso delle competenze necessarie per
la selezione dei candidati alla mobilità; 

Contattati il dott. Roberto Novelli, Comandante di Polizia Locale del Comune di Brescia e la dott.ssa
Lea Saporetti, Dirigente prefettizio della Prefettura di Monza e della Brianza, che hanno dichiarato la
loro disponibilità all’incarico; 

Verificato che i due membri esterni sono in possesso delle autorizzazioni all’incarico, da parte dei
rispettivi Enti di appartenenza;

Ritenuto di nominare in qualità di componenti della Commissione di esperti nell’ambito della procedura
di mobilità per passaggio diretto, ex art. 30, D.Lgs.165/2001, per la copertura di una posizione a tempo
indeterminato e pieno di Dirigente specialistico – Comandante Polizia Locale, indetta con
determinazione dirigenziale n. 158 del 4 febbraio 2022: 

Presidente, avv. Giuseppina Cruso – Segretario generale del Comune di Monza; 
Componente esperto: Dott. Roberto Novelli, Comandante di P.L. del Comune di Brescia; 

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



Componente esperto: Dott.ssa Lea Saporetti, Dirigente prefettizio della Prefettura di Monza e della
Brianza;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: I CANDIDATI ALLA SELEZIONE DI CUI AL PRESENTE ATTO .

Richiamato l’art. 63, del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO SELEZIONE E GESTIONE CONTRATTUALE RISORSE UMANE come da
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione (PEG) 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della legge 7 agosto
1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, è la dott.ssa Chiara Casati, responsabile del
Servizio Risorse Umane –Selezione e Sviluppo;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:A3A0110g - Organizzazione e risorse umane;

D E T E R M I N A

Di nominare in qualità di componenti del gruppo interno di esperti, nell’ambito della procedura di
mobilità per passaggio diretto, ex art.30, D.Lgs.165/2001, per la copertura di una posizione a tempo
indeterminato e pieno di Dirigente specialistico – Comandante di P.L., indetta con determinazione
dirigenziale n. 158 del 4 febbraio 2022: 

Presidente, avv. Giuseppina Cruso – Segretario generale del Comune di Monza; 
Componente esperto: Dott. Roberto Novelli, Comandante di P.L. del Comune di Brescia; 
Componente esperto: Dott.ssa Lea Saporetti, Dirigente prefettizio della Prefettura di Monza e della
Brianza; 

Di disporre la corresponsione a ciascun membro esterno all’Ente, di un compenso forfettario base di
euro 500,00 ai sensi del comma 10.ter dell’art. 63 del ROUS;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000,00 per il corrispettivo forfettario base da corrispondere
ai componenti esperti è da impegnare al capitolo 1876 “Compensi commissioni di concorso per
reclutamento personale” del Bilancio 2022; 

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa
dei capitoli interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



2022 1876

COMPENSI COMMISSIONI DI
CONCORSO PER
RECLUTAMENTO PERSONALE

0 01101 1.000,00

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: NOVELLI ROBERTO ,
SAPORETTI LEA , CRUSO GIUSEPPINA .

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: BRMLMR65S67F704L
Autorità Certificativa: Namirial CA Firma Qualificata

Numero di serie del certificato di firma digitale: E5021074E9CEA0F
Sottoscritto il: 21/04/2022 11:22:16 CEST

Nome e cognome: LAURA MARIA BRAMBILLA

*(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo 3,
comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39)

18/05/2022Copia prodotta in data:

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE UNICA ACQUISTI
26330 - UFFICIO SELEZIONE E GESTIONE CONTRATTUALE RISORSE UMANE

26301 - SERVIZIO RISORSE UMANE - SELEZIONE E SVILUPPO
Responsabile: CASATI CHIARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI ESPERTI MOBILITA VOLONTARIA EX
ART. 30, D.LGS.165/2001 PER 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI DIRIGENTE
SPECIALISTICO COMANDANTE POLIZIA LOCALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n.158 del 4 febbraio 2022, è stata indetta una
procedura di mobilità per passaggio diretto, ex art. 30, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165
(in seguito, per brevità, “D.Lgs.165/2001”), per la copertura di una posizione a tempo indeterminato e
pieno di Dirigente specialistico – Comandante Polizia Locale;

Dato atto che: 
- la determinazione de qua rinviava a successivo atto la nomina della Commissione di esperti che, ai
sensi dell’art. 63, del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (in
seguito, per brevità, ROUS), procede alla selezione delle candidature, valutando la corrispondenza tra
le competenze dei candidati alla mobilità e le caratteristiche della figura ricercata; 

-ai sensi dell’art.63, comma 10, del ROUS la Commissione chiamata a valutare le candidature per profili
dirigenziali, deve essere composta dal Direttore Generale o, in assenza dello stesso, dal Segretario
Generale con funzioni di Presidente, e da due esperti nelle materie oggetto della selezione, cui verrà
corrisposto un compenso forfettario base di euro 500,00 ai sensi del comma 10.ter dello stesso art. 63;

Verificata la necessità di individuare all’esterno dell’Ente i due esperti nelle materie oggetto della
selezione, non ravvisando tra i dipendenti professionalità in possesso delle competenze necessarie per
la selezione dei candidati alla mobilità; 

Contattati il dott. Roberto Novelli, Comandante di Polizia Locale del Comune di Brescia e la dott.ssa
Lea Saporetti, Dirigente prefettizio della Prefettura di Monza e della Brianza, che hanno dichiarato la
loro disponibilità all’incarico; 

Verificato che i due membri esterni sono in possesso delle autorizzazioni all’incarico, da parte dei
rispettivi Enti di appartenenza;

Ritenuto di nominare in qualità di componenti della Commissione di esperti nell’ambito della procedura
di mobilità per passaggio diretto, ex art. 30, D.Lgs.165/2001, per la copertura di una posizione a tempo
indeterminato e pieno di Dirigente specialistico – Comandante Polizia Locale, indetta con
determinazione dirigenziale n. 158 del 4 febbraio 2022: 

Presidente, avv. Giuseppina Cruso – Segretario generale del Comune di Monza; 
Componente esperto: Dott. Roberto Novelli, Comandante di P.L. del Comune di Brescia; 

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



Componente esperto: Dott.ssa Lea Saporetti, Dirigente prefettizio della Prefettura di Monza e della
Brianza;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: I CANDIDATI ALLA SELEZIONE DI CUI AL PRESENTE ATTO .

Richiamato l’art. 63, del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO SELEZIONE E GESTIONE CONTRATTUALE RISORSE UMANE come da
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione (PEG) 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della legge 7 agosto
1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, è la dott.ssa Chiara Casati, responsabile del
Servizio Risorse Umane –Selezione e Sviluppo;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:A3A0110g - Organizzazione e risorse umane;

D E T E R M I N A

Di nominare in qualità di componenti del gruppo interno di esperti, nell’ambito della procedura di
mobilità per passaggio diretto, ex art.30, D.Lgs.165/2001, per la copertura di una posizione a tempo
indeterminato e pieno di Dirigente specialistico – Comandante di P.L., indetta con determinazione
dirigenziale n. 158 del 4 febbraio 2022: 

Presidente, avv. Giuseppina Cruso – Segretario generale del Comune di Monza; 
Componente esperto: Dott. Roberto Novelli, Comandante di P.L. del Comune di Brescia; 
Componente esperto: Dott.ssa Lea Saporetti, Dirigente prefettizio della Prefettura di Monza e della
Brianza; 

Di disporre la corresponsione a ciascun membro esterno all’Ente, di un compenso forfettario base di
euro 500,00 ai sensi del comma 10.ter dell’art. 63 del ROUS;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000,00 per il corrispettivo forfettario base da corrispondere
ai componenti esperti è da impegnare al capitolo 1876 “Compensi commissioni di concorso per
reclutamento personale” del Bilancio 2022; 

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa
dei capitoli interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



2022 1876

COMPENSI COMMISSIONI DI
CONCORSO PER
RECLUTAMENTO PERSONALE

0 01101 1.000,00

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: NOVELLI ROBERTO ,
SAPORETTI LEA , CRUSO GIUSEPPINA .

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: BRMLMR65S67F704L
Autorità Certificativa: Namirial CA Firma Qualificata

Numero di serie del certificato di firma digitale: E5021074E9CEA0F
Sottoscritto il: 21/04/2022 11:22:18 CEST

Nome e cognome: LAURA MARIA BRAMBILLA

*(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo 3,
comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39)

18/05/2022Copia prodotta in data:

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



Cod. Uff.:  UFFICIO SELEZIONE E GESTIONE CONTRATTUALE RISORSE 
UMANE 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI ESPERTI  
MOBILITA VOLONTARIA EX ART. 30, D.LGS.165/2001 PER 1 POSTO A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI DIRIGENTE SPECIALISTICO  
COMANDANTE POLIZIA LOCALE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  651 
del 21/04/2022.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 1876 COMPE
NSI 
COMMI
SSIONI 
DI 
CONCO
RSO 
PER 
RECLUT

0 01101 1.000,00 1617

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



AMENT
O 
PERSON
ALE

Monza, 29/04/2022

IL RAGIONIERE CAPO

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: PNTLCU66E24F205A
Autorità Certificativa: Namirial CA Firma Qualificata

Numero di serie del certificato di firma digitale: 5A74D6232CBA1B44
Sottoscritto il: 02/05/2022 15:14:20 CEST

Nome e cognome: LUCA PONTIGGIA

*(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo 3,
comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39)

18/05/2022Copia prodotta in data:

D
et

er
m

in
a 

N
° 

65
1 

de
l 2

1/
04

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

22


